<sup>158</sup> AMC Def n. 27, 29-1-1549, p. 146v. *"in mensuris augendis et in exigendis decimis quadraginta et plus propria auctoritate cum maximo detrimento decimarum, instando provideri ne de malo in peius ruant"*.

<sup>159</sup> AMC Def n. 27, 20-3-1549, p. 153. *"ad triennium ad complacentia capitanei Goritiae a ser domino Jacobo Orzoner... singulis annis... quantum ipse voluit non quantum ipsas vendere poterat"*.

<sup>160</sup> AMC Def n. 29, 20-2-1564, p. 89. *"et ideo non incantata fuit"*.

<sup>161</sup> AMC Def n. 30, 12-2-1570, p. 25. *"de cetero Xmae Tulmini vendantur de anno in anno... ex dominis consortibus Tulmini Goritiae habitanti"*.

<sup>162</sup> AMC Def n. 30, 18-3-1570, p. 30. *"exposuerunt quod cum praesenti anno sed hoc potissimum tempore aegestas et indigentia bladi tam adeo exardeat et tota Civitas sit repleta pauperibus necesse est pro honore Dei et in bonum exemplum christianae pietatis huiusmodi miserabilium calamitati providere et pari modo in hunc modum consulere in universali salute omnium civium et in ea habitantium. Ad quod saluberrimum remedium procurandum iam eadem magnifica communitas concessit ducatos 100. Et proinde requisiverunt ut et istud reverendum capitulum pro sua urbanitate dignetur in tam importanti occurrentia manus suas adiutrices porrigere. Qua expositione intellecta propositum et diffinitum fuit quod ad laudem divinae Maiestatis et in gratificationem magnificae Communitatis et*

l'indice della generosità di tutti gli altri. Alla miseria si accompagna sempre la peste e questa volta ha colpito il distretto di Cividale in modo disastroso e sarà solo un assaggio di quella di fine secolo.

Il provvisore della comunità di Cividale, Mafeo Locatello: *"Deposizione giurata della mancanza delle persone da un quinquennio retro dopo la peste. Si riconosce che erano mancanti sotto la giurisdizione delle ville soggette a Cividale n. 809 uomini di fazione vale a dire lavoratori non comprese le donne, i fanciulli e i vecchi e che da circa 6000 campi erano incolti"*. Segue la specifica per le singole ville: Orsaria, Remanzacco, Buttrio, Soleschiano e San Lorenzo, Bottenicco, Gagliano, Premariacco, Togliano, Vicinale, San Giovanni di Manzano, Manzano, Villanova: *"Summa: versori che erano già 5 anni n. 321 et hora sono 129, mancano 192. Erano huomini de fattion 1416 et hora sono 615, mancano huomini n. 801. Campi incolti et abbandonati al n. di 6000 et più"*<sup>163</sup>. Dunque falcidia di circa il 40% in uomini e cose. Non si riferisce al distretto di Tolmino, ma simili fenomeni sono congiunturali a largo raggio.